
GABINETE DO PREFEITO
<#MS#8336#1#8337>

PORTARIA “P” Nº 242, DE 01 DE JULHO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 82, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município de Corumbá,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder, ao servidor, DOMINGOS ALBANEZE NETO, matr. 
4263, Profissional de Medicina, licença para atividade política no período de 
01 de julho de 2016 a 02 de outubro de 2016, com fulcro no Art. 79, da Lei 
Complementar nº 042 de 08 de dezembro de 2000, conforme processo número 
20785/2016 de 01/07/2016.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 1° de julho de 2016.

Corumbá, MS, 01 de julho 2016.

PAULO DUARTE
PREFEITO MUNICIPAL

<#MS#8354#1#8355/>

BOLETIM DE LICITAÇÃO
EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO E AUTOMOTIVA 
EM GERAL Nº005/2012 PROCESSO Nº 20.409/2012.
Partes: Município de Corumbá através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO PÚBLICA,SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO/ COORDENADORIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA,SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
E CIDADANIA,SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
,SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO RURAL, SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO e a empresa S.H. INFORMÁTICA LTDA.
Objeto: Todos devidamente qualificados nos autos anuem em aditar o Contrato 
entre eles firmado, por igual prazo e valora contar do término anteriormente 
vislumbrado,nos termos do inc.II, do art.57 da Lei n° 8.666/93,dada justificativa, 
documentação e parecer jurídico de fls.,constantes nos autos,que corroboram 
nesse sentido.
Data: 17 /06/2016.
Assinam: Sr. Luiz Henrique Maia de Paula- Secretário Municipal De Gestão 
Pública, Sra. Desiane Pires Américo Rodrigues da Silva - Secretária Municipal 
de Saúde, Sr. Marcio Aparecido Cavasana da Silva - Secretário Municipal de 
Governo/ Coordenadoria Municipal De Segurança Pública, Sr. Gerson da Costa 
Melo - Secretário Municipal De Infraestrutura, Habitação E Serviços Públicos, 
Sra. Mabel Marinho Sahib Aguilar - Secretaria Municipal de Assistência Social 
e Cidadania, Sra. Roseane Limoeiro da Silva Pires - Secretária Municipal De 
Educação, Sra. Emilene Pereira Garcia - Secretaria Municipal de Fazenda 
e Planejamento,Sr.Pedro Luiz de Souza Lacerda - Secretário Municipal de 
Produção Rural e S.H.Informática Ltda.

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO E AUTOMOTIVA 
EM GERAL Nº 007/2012 PROCESSO Nº 20.409/2012.
Partes: Município de Corumbá através da FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE 
CORUMBÁ e a empresa S.H.INFORMÁTICA LTDA
Objeto: Todos devidamente qualificados nos autos anuem em aditar o Contrato 
entre eles firmado, por igual prazo e valora contar do término anteriormente 
vislumbrado, nos termos do inc.II, do art.57 da Lei n° 8.666/93, dada justificativa, 
documentação e parecer jurídico de fls.,constantes nos autos, que corroboram 
nesse sentido.
Data: 17 /06/2016.
Assinam: Sr. Elvécio Zequeto - Diretor Presidente da Fundação de Esportes de 
Corumbá e S.H.Informática Ltda.

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO E AUTOMOTIVA 
EM GERAL Nº 005/2012 PROCESSO Nº 20.409/2012.
Partes: Município de Corumbá através da AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
E TRANSPORTE - AGETRAT e a empresa S.H.INFORMÁTICA LTDA
Objeto: Todos devidamente qualificados nos autos anuem em aditar o Contrato 
entre eles firmado, por igual prazo e valora contar do término anteriormente 

Página 1

Edição Nº 967 • segunda-feira, 4 de Julho de 2016     

Ano V    •   Edição Nº 967   •   segunda-feira, 4 de Julho de 2016      

http://do.corumba.ms.gov.br

Município de Corumbá

Rua Gabriel Vandoni de 
Barros, 01

CEP 79333-141

 Corumbá - Mato Grosso 
do Sul

CNPJ(MF) 03.330.461/0001-10

FONE: (67) 3234-3493 

E-mail : 

diariooficial@corumba.ms.gov.br

Paulo Roberto Duarte

Márcia Raquel Rolon
Vice-Prefeita

Procurador-Geral do Município.......................................................................................................................................................Júlio César Pereira da Silva

Chefe da Controladoria-Geral do Município....................................................................................................................................................Sérgio Rodrigues

Secretário Mun. de Governo............................................................................................................................................Marcio Aparecido Cavasana da Silva

Secretária Mun. de Fazenda e Planejamento........................................................................................................................................Emilene Pereira Garcia

Secretário Mun. de Gestão Pública..............................................................................................................................................Luiz Henrique Maia de Paula

Secretário Mun. da Produção Rural....................................................................................................................................................................Pedro Lacerda

Secretário Mun. de Indústria e Comércio................................................................................................................................ Pedro Paulo Marinho de Barros

Secretário Mun. de Infraestrutura, Habitação e Serviços Públicos..........................................................................................................Gerson da Costa Melo

Secretária Mun. de Educação................................................................................................................................................Roseane Limoeiro da Silva Pires

Secretária Mun. de Saúde...................................................................................................................................... Desiane Pires Américo Rodrigues da Silva

Secretária Mun. de Assistência Social e Cidadania......................................................................................................................Mabel Marinho Sahib Aguilar

Prefeito

Secretarias

DIOCORUMBÁ,

 instituído por meio do 

decreto Nº1.061, de 

25/06/2012 

DIOCORUMBÁ
PARTE I   •   PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ, MATO GROSSO DO SUL

Fundações
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Corumbá..........................................................................................................................Joílson Silva da Cruz

Diretora-Presidente da Fundação de Desenvolvimento Urbano e Patrimônio Histórico.....................................................Maria Clara Mascarenhas Scardini

Diretor-Presidente da Fundação do Meio Ambiente do Pantanal......................................................................................................Antonio Rondon da Silva

Diretor-Presidente da Fundação de Esportes de Corumbá.............................................................................................................................Elvécio Zequetto

Diretora-Presidente da Fundação de Turismo do Pantanal..........................................................................................................Hélènemarie Dias Fernandes

Diretor-Presidente da Agência Municipal de Trânsito.............................................................................................Alexandre do Carmo Taques Vasconcellos

Diretora-Presidente da Fundação de Proteção e Defesa do Consumidor de Corumbá..............................................................................Andrea Cabral Ulle



vislumbrado, nos termos do inc.II, do art.57 da Lei n° 8.666/93, dada justificativa, 
documentação e parecer jurídico de fls.,constantes nos autos, que corroboram 
nesse sentido.
Data: 17 /06/2016.
Assinam: Sr. Alexandre do Carmo Taques Vasconcellos - Diretor-Presidente na 
Agência Municipal de Trânsito e Transporte - Agetrat e S.H.Informática Ltda.

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO E AUTOMOTIVA 
EM GERAL Nº023/2012 PROCESSO Nº 20.409/2012.
Partes: Município de Corumbá através da FUNDAÇÃO DE CULTURA DE 
CORUMBÁ e a empresa S.H.INFORMÁTICA LTDA
Objeto: Todos devidamente qualificados nos autos anuem em aditar o Contrato 
entre eles firmado, por igual prazo e valora contar do término anteriormente 
vislumbrado, nos termos do inc.II, do art.57 da Lei n° 8.666/93, dada justificativa, 
documentação e parecer jurídico de fls.,constantes nos autos, que corroboram 
nesse sentido.
Data: 17 /06/2016.
Assinam: - Sr. Joilson Silva da Cruz - Diretor Presidente da Fundação de 
Cultura e S.H.Informática Ltda..

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO E AUTOMOTIVA 
EM GERAL Nº007/2012 PROCESSO Nº 20.409/2012.
Partes: Município de Corumbá através da FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE 
DO PANTANAL e a empresa S.H.INFORMÁTICA LTDA
Objeto: Todos devidamente qualificados nos autos anuem em aditar o Contrato 
entre eles firmado, por igual prazo e valora contar do término anteriormente 
vislumbrado, nos termos do inc.II, do art.57 da Lei n° 8.666/93, dada justificativa, 
documentação e parecer jurídico de fls.,constantes nos autos, que corroboram 
nesse sentido.
Data: 17 /06/2016.
Assinam: Sr.Antonio Rondon da Silva - Diretor - Presidente da Fundação de 
Meio Ambiente do Pantanal e S.H.Informática Ltda.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
DE EXECUÇÃO DE OBRAS/SERVIÇOS DE  ENGENHARIA Nº 22/2015 - 
SMASC.
Partes: O Município de Corumbá, através da Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Cidadania, e a Empresa NSX SERVIÇOS LTDA - ME, ambos já 
qualificados no instrumento em epígrafe e abaixo-assinados, resolvem aditar 
o Contrato nº 22/2015- SMASC, entre eles firmado, e o fazem segundo as 
cláusulas e condições que se seguem:
CLÁUSULA-PRIMEIRA: O objeto do presente aditivo contratual é prorrogar o 
prazo vigência e execução do instrumento em mais 04
( quatro ) meses, a contar de seus respectivos vencimentos, em virtude 
da justificativa constante  no expediente às fls. 300/304  do Processo nº 
13795/2015- Tomada de Preços nº 13/2015.
CLÁUSULA SEGUNDA - As partes ora contratantes ratificam, em todos os seus 
termos, as demais cláusulas do contrato ora aditado, obrigando-se a respeitá-
las.
CLÁUSULA TERCEIRA - O presente Termo Aditivo Contratual tem por base 
legal a Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Data: 14/06/2016.
Assinam: Mabel Marinho Sahib Aguilar, Secretária Municipal de Assistência 
Social e Cidadania, e José Nascimento da Silva Sobrinho, Empresa NSX 
Serviços LTDA - ME.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo para 
Aquisição de Material de Consumo (Recarga de Gás Medicinal) nº 051/2015 
- Processo nº 110/2015
Parte: Secretaria Municipal de Saúde e a Empresa Girogaz Comercial de 
Oxigênio Ltda-EPP.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do instrumento em mais 12 (doze) 
meses, a contar do seu vencimento, com manutenção do valor atualmente 
utilizado, em virtude da justificativa constante no expediente de fls. 237 do 
Processo nº 110/2015 - Pregão Presencial nº 033/2015, de 02/06/2015. As 
partes ora contratantes ratificam, em todos os seus termos, as demais cláusulas 
do contrato ora aditado, obrigando-se a respeitá-las.
Data da Assinatura: 30/06/2016.
Assinam: Secretária Municipal de Saúde - Desiane Pires Américo Rodrigues da 

Silva e a Empresa Girogaz Comercial de Oxigênio Ltda - EPP.

Aviso de Repetição de Licitação
O Município de Corumbá - MS, torna público a reabertura da Licitação, que será 
regida pela Lei Federal n° 10.520/2002, pelo Decreto Municipal nº 207/2006, 
subsidiariamente pela Lei Federal n° 8.666/93, e suas alterações, na forma 
que especifica:
Órgão: Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania.	

Licitação: Pregão Presencial nº 046/2016 - Processo nº 50.773/2015.
Objeto: Registro de preços para futura aquisição de enxovais para bebê, lonas 
plásticas, cobertores e colchões para concessão de beneficio eventual ás 
famílias e/ou indivíduos em situação de vulnerabilidade temporária.
Recebimento e Abertura das Propostas: ás 08:30 horas do dia 15 de julho de 
2016.
Local: Prefeitura Municipal de Corumbá-MS, sala licitação, situada na rua 
Gabriel Vandoni de Barros, 01 Bairro Dom Bosco - Corumbá-MS.
Edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, na Superintendência 
de Suprimentos e Serviços da Secretaria Municipal de Gestão Pública, na 
Prefeitura Municipal de Corumbá/MS
Corumbá / MS, 01 de julho de 2016.
(a) José Ricardo Batista de Almeida - Gerente de Compras - Respondendo pela 
Superintendência de Suprimentos e Serviços.

Aviso de resultado de licitação
Tomada de Preços nº 13/2016 - Processo nº 45.711/2015- SEMED.
Órgão: Secretaria Municipal de Educação.
A Prefeitura Municipal de Corumbá-MS, através da Comissão Permanente de 
Licitação, comunica aos interessados que a licitação supracitada, instaurado 
visando à contratação de empresa de engenharia para execução de obra/
serviços de construção e reforma da Escola Municipal Sebastião Rolon na 
Colônia do Bracinho/região do Taquari na Zona Rural do município de Corumbá-
MS, resultou em licitação deserta.
Corumbá /MS, 30 de junho de 2016.
(a)Carlos Alberto Monaco Junior/Presidente da CPL.

Aviso de Resultado de Licitação
Pregão Presencial nº. 066/2016 - Processo nº. 11.347/2016	

Órgão: Secretaria Municipal de Gestão Publica. O Município de Corumbá-
MS, através do Pregoeiro, comunica aos interessados o resultado da 
licitação supracitada, instaurado, visando à contratação de empresa 
para o fornecimento de passagens aéreas (mais taxa de embarque) 
interestaduais, compreendendo os serviços de emissão, remarcação e 
cancelamento, para atender aos servidores do FUNPREV e Conselheiros 
do CONPREV e seus suplentes, tendo sido o procedimento declarado por 
Deserto.
Corumbá / MS 01 de Julho de 2016.
Luiz de Albuquerque Melo Filho- Pregoeiro / Equipe de Apoio.
<#MS#8336#2#8337/>

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAZENDA E PLANEJAMENTO

PARTE I - PODER EXECUTIVO������������������������������������������������������������������������������1
BOLETIM DE LICITAÇÃO����������������������������������������������������������������������������������������1
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO�����������������������������3
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA���������������������������������������������18
COORDENADORIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA�����������������������������18

do.corumba.ms.gov.br

Prefeitura Municipal de Corumbá

DIOCORUMBÁ  

Edição Nº 967 • segunda-feira, 4 de Julho de 2016     

Página 2

SUMÁRIO



<#MS#8339#3#8340>

DE
ZE

MB
RO

(31
/12

/20
15)

AN
EX

O 1
5 -

 VA
RI

AÇ
ÕE

S P
AT

RI
MO

NI
AI

S
PR

EF
EI

TU
RA

 M
UN

IC
IPA

L D
E C

OR
UM

BÁ

1 d
e 2

VA
RI

AÇ
ÕE

S P
AT

RI
MO

NI
AI

S A
UM

EN
TA

TI
VA

S
VA

RI
AÇ

ÕE
S P

AT
RI

MO
NI

AI
S D

IM
IN

UT
IV

AS

Ex
erc

ício
 At

ual
Ex

erc
ício

 An
ter

ior
Ex

erc
ício

 An
ter

ior
Ex

erc
ício

 At
ual

ES
PE

CIF
ICA

ÇÃ
O

ES
PE

CIF
ICA

ÇÃ
O

Ex
erc

ício
 de

  20
15

ISO
LA

DO
:41

 - F
UN

DA
ÇÃ

O D
O M

EIO
 AM

BIE
NT

E D
O P

AN
TA

NA
L

VA
RI

AÇ
ÕE

S P
AT

RI
MO

NI
AI

S Q
UA

NT
IT

AT
IV

AS

0,0
0

VA
RI

AÇ
ÕE

S P
AT

RI
MO

NI
AI

S A
UM

EN
TA

TI
VA

S F
IN

AN
CE

IR
AS

530
,37

0,0
0

RE
MU

NE
RA

ÇÃ
O D

E D
EP

ÓS
ITO

S B
AN

CÁ
RIO

S E
 AP

LIC
AÇ

ÕE
S F

IN
AN

CE
IRA

S
530

,37
0,0

0
TR

AN
SF

ER
ÊN

CI
AS

 E 
DE

LE
GA

ÇÕ
ES

 RE
CE

BI
DA

S
2.0

79.
074

,05
0,0

0
TR

AN
SF

ER
ÊN

CIA
S I

NT
RA

 GO
VE

RN
AM

EN
TA

IS
2.0

79.
074

,05
0,0

0
VA

LO
RI

ZA
ÇÃ

O E
 GA

NH
OS

 CO
M 

AT
IV

OS
73.

279
,21

0,0
0

GA
NH

OS
 CO

M 
IN

CO
RP

OR
AÇ

ÃO
 DE

 AT
IV

OS
69.

479
,21

0,0
0

GA
NH

OS
 CO

M 
DE

SIN
CO

RP
OR

AÇ
ÃO

 DE
 PA

SS
IV

OS
3.8

00,
00

TO
TA

L D
AS

 VA
RI

AÇ
ÕE

S A
UM

EN
TA

TI
VA

S
2.1

52.
883

,63
0,0

0

RE
SU

LT
AD

O P
AT

RI
MO

NI
AL

 (D
ÉF

IC
IT

)
178

.19
4,8

9
0,0

0

0,0
0

TO
TA

L
2.3

31.
078

,52

0,0
0

PE
SS

OA
L E

 EN
CA

RG
OS

1.5
44.

078
,90

0,0
0

RE
MU

NE
RA

ÇÃ
O A

 PE
SS

OA
L

1.3
33.

093
,43

0,0
0

EN
CA

RG
OS

 PA
TR

ON
AI

S
179

.92
5,2

2
0,0

0
BE

NE
FÍC

IO
S A

 PE
SS

OA
L

30.
423

,33
0,0

0
OU

TR
AS

 VA
RIA

ÇÕ
ES

 PA
TR

IM
ON

IA
IS 

DI
MI

NU
TIV

AS
 – P

ES
SO

AL
 E 

EN
CA

RG
OS

636
,92

0,0
0

US
O D

E B
EN

S, 
SE

RV
IÇ

OS
 E 

CO
NS

UM
O D

E C
AP

IT
AL

 FI
XO

683
.07

2,9
2

0,0
0

US
O D

E M
AT

ER
IA

L D
E C

ON
SU

MO
32.

460
,16

0,0
0

SE
RV

IÇO
S

619
.66

1,2
1

0,0
0

DE
PR

EC
IA

ÇÃ
O, 

AM
OR

TIZ
AÇ

ÃO
 E 

EX
AU

ST
ÃO

30.
951

,55
0,0

0
TR

AN
SF

ER
ÊN

CI
AS

 E 
DE

LE
GA

ÇÕ
ES

 CO
NC

ED
ID

AS
29.

920
,08

0,0
0

TR
AN

SF
ER

ÊN
CIA

S I
NT

RA
GO

VE
RN

AM
EN

TA
IS

29.
920

,08
0,0

0
DE

SV
AL

OR
IZ

AÇ
ÃO

 E 
PE

RD
A D

E A
TI

VO
S E

 IN
CO

RP
OR

AÇ
ÃO

 DE
 PA

SS
IV

OS
43.

040
,61

0,0
0

PE
RD

AS
 IN

VO
LU

NT
ÁR

IA
S

43.
040

,61
0,0

0
TR

IB
UT

AR
IA

S
13.

231
,13

0,0
0

CO
NT

RIB
UI

ÇÕ
ES

13.
231

,13
0,0

0
OU

TR
AS

 VA
RI

AÇ
ÕE

S P
AT

RI
MO

NI
AI

S D
IM

IN
UT

IV
AS

17.
734

,88
0,0

0
DI

VE
RS

AS
 VA

RIA
ÇÕ

ES
 PA

TR
IM

ON
IA

IS 
DI

MI
NU

TIV
AS

17.
734

,88
TO

TA
L D

AS
 VA

RI
AÇ

ÕE
S D

IM
IN

UT
IV

AS
2.3

31.
078

,52
0,0

0

0,0
0

TO
TA

L
2.3

31.
078

,52

<#MS#8339#3#8340/>

Edição Nº 967 • segunda-feira, 4 de Julho de 2016     

Página 3

DIOCORUMBÁ  



<#MS#8340#4#8341>

D
EZ

EM
BR

O
(3

1/
12

/2
01

5)

A
N

EX
O

 1
4B

 - 
BA

LA
N

Ç
O

 P
A

TR
IM

O
N

IA
L

PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E 
C

O
R

U
M

BÁ

1 
de

 1

A
TI

V
O

PA
SS

IV
O

Ex
er

cí
ci

o 
A

tu
al

Ex
er

cí
ci

o 
A

nt
er

io
r

Ex
er

cí
ci

o 
A

nt
er

io
r

Ex
er

cí
ci

o 
A

tu
al

ES
PE

CI
FI

CA
ÇÃ

O
ES

PE
CI

FI
CA

ÇÃ
O

Ex
er

cí
ci

o 
de

  2
01

5

IS
O

LA
D

O
:4

1 
- F

U
N

D
A

ÇÃ
O

 D
O

 M
EI

O
 A

M
BI

EN
TE

 D
O

 P
A

N
TA

N
A

L

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

V
O

 D
A

S 
C

O
N

TA
S 

A
N

A
LI

TI
C

A
S 

D
O

 A
TI

V
O

 E
 P

A
SS

IV
O

 P
ER

M
A

N
EN

TE

A
TI

V
O

 C
IR

C
U

LA
N

TE
1.

06
5,

25
1.

57
5,

62
1.

57
5,

62
ES

TO
Q

U
ES

1.
06

5,
25

1.
57

5,
62

A
LM

O
X

A
R

IF
A

D
O

1.
06

5,
25

1.
57

5,
62

M
A

TE
RI

A
L 

D
E 

CO
N

SU
M

O
1.

06
5,

25

A
TI

V
O

 N
Ã

O
-C

IR
C

U
LA

N
TE

28
7.

64
6,

55
31

7.
55

1,
32

31
7.

55
1,

32
IM

O
BI

LI
ZA

D
O

28
7.

64
6,

55
32

3.
02

4,
94

BE
N

S 
M

Ó
V

EI
S

31
5.

89
5,

31
0,

00
BE

N
S 

D
E 

IN
FO

RM
Á

TI
CA

5.
63

1,
26

38
.0

69
,8

8
M

Ó
V

EI
S 

E 
U

TE
N

SÍ
LI

O
S

51
.9

28
,7

6
1.

05
3,

00
M

A
TE

RI
A

IS
 C

U
LT

U
RA

IS
, E

D
U

CA
CI

O
N

A
IS

 E
 D

E 
CO

M
U

N
IC

A
ÇÃ

O
1.

05
3,

00
10

1.
16

4,
20

V
EÍ

CU
LO

S
14

2.
44

4,
25

34
.7

87
,6

0
M

Á
Q

U
IN

A
S,

 A
PA

RE
LH

O
S,

 E
Q

U
IP

A
M

EN
TO

S 
E 

FE
RR

A
M

EN
TA

S
17

.5
83

,5
4

14
7.

95
0,

26
D

EM
A

IS
 B

EN
S 

M
Ó

V
EI

S
97

.2
54

,5
0

-5
.4

73
,6

2
(-)

 D
EP

R
EC

IA
Ç

Ã
O

, E
X

A
U

ST
Ã

O
 E

 A
M

O
R

TI
ZA

Ç
Ã

O
 A

C
U

M
U

LA
D

A
S

-2
8.

24
8,

76
-5

.4
73

,6
2

(-)
 D

EP
RE

CI
A

ÇÃ
O

 A
CU

M
U

LA
D

A
 –

 B
EN

S 
M

Ó
V

EI
S

-2
8.

24
8,

76

31
9.

12
6,

94
TO

TA
L

28
8.

71
1,

80

<#MS#8340#4#8341/>

DIOCORUMBÁ  

Edição Nº 967 • segunda-feira, 4 de Julho de 2016     

Página 4



<#MS#8341#5#8342>

D
EZ

EM
BR

O
(3

1/
12

/2
01

5)
A

N
EX

O
 1

4 
- B

A
LA

N
Ç

O
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L
PR

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

C
O

R
U

M
BÁ

1 
de

 2

A
TI

V
O

PA
SS

IV
O

Ex
er

cí
ci

o 
A

tu
al

Ex
er

cí
ci

o 
A

nt
er

io
r

Ex
er

cí
ci

o 
A

nt
er

io
r

Ex
er

cí
ci

o 
A

tu
al

ES
PE

CI
FI

CA
ÇÃ

O
ES

PE
CI

FI
CA

ÇÃ
O

Ex
er

cí
ci

o 
de

  2
01

5

IS
O

LA
D

O
:4

1 
- F

U
N

D
A

ÇÃ
O

 D
O

 M
EI

O
 A

M
BI

EN
TE

 D
O

 P
A

N
TA

N
A

L

PA
SS

IV
O

 C
IR

C
U

LA
N

TE
3.

80
0,

00
0,

00

3.
80

0,
00

FO
R

N
EC

ED
O

R
ES

 E
 C

O
N

TA
S 

A
 P

A
G

A
R

 A
 C

U
R

TO
 P

R
A

ZO
0,

00

3.
80

0,
00

FO
R

N
EC

ED
O

R
ES

 E
 C

O
N

TA
S 

A
 P

A
G

A
R

 N
A

C
IO

N
A

IS
 A

 C
U

R
TO

 P
R

A
ZO

0,
00

3.
80

0,
00

FO
RN

EC
ED

O
RE

S 
N

A
CI

O
N

A
IS

0,
00

3.
80

0,
00

TO
TA

L 
PA

SS
IV

O
0,

00

PA
TR

IM
Ô

N
IO

 L
ÍQ

U
ID

O
Ex

er
cí

ci
o 

A
nt

er
io

r
Ex

er
cí

ci
o 

A
tu

al
ES

PE
CI

FI
CA

ÇÃ
O

PA
TR

IM
Ô

N
IO

 L
IQ

U
ID

O
46

7.
30

1,
77

28
9.

10
6,

88

46
7.

30
1,

77
R

ES
U

LT
A

D
O

S 
A

C
U

M
U

LA
D

O
S

28
9.

10
6,

88

46
7.

30
1,

77
SU

PE
R

Á
V

IT
S 

O
U

 D
ÉF

IC
IT

S 
A

C
U

M
U

LA
D

O
S

28
9.

10
6,

88
26

7.
18

7,
95

SU
PE

RÁ
V

IT
S 

O
U

 D
ÉF

IC
IT

S 
D

O
 E

X
ER

CÍ
CI

O
-1

78
.1

94
,8

9
41

5.
56

9,
29

SU
PE

RÁ
V

IT
S 

O
U

 D
ÉF

IC
IT

S 
D

E 
EX

ER
CÍ

CI
O

S 
A

N
TE

RI
O

RE
S

46
7.

30
1,

77
-2

15
.4

55
,4

7
A

JU
ST

ES
 D

E 
EX

ER
CÍ

CI
O

S 
A

N
TE

RI
O

RE
S

0,
00

46
7.

30
1,

77
TO

TA
L 

PA
TR

IM
Ô

N
IO

 L
ÍQ

U
ID

O
28

9.
10

6,
88

47
1.

10
1,

77
TO

TA
L

28
9.

10
6,

88

A
TI

V
O

 C
IR

C
U

LA
N

TE
1.

46
0,

33
15

3.
55

0,
45

15
1.

97
4,

83
C

A
IX

A
 E

 E
Q

U
IV

A
LE

N
TE

S 
D

E 
C

A
IX

A
39

5,
08

15
1.

97
4,

83
C

A
IX

A
 E

 E
Q

U
IV

A
LE

N
TE

S 
D

E 
C

A
IX

A
 E

M
 M

O
ED

A
 N

A
C

IO
N

A
L

39
5,

08
15

1.
97

4,
83

BA
N

CO
S 

CO
N

TA
 M

O
V

IM
EN

TO
  -

 D
EM

A
IS

 C
O

N
TA

S
39

5,
08

1.
57

5,
62

ES
TO

Q
U

ES
1.

06
5,

25
1.

57
5,

62
A

LM
O

X
A

R
IF

A
D

O
1.

06
5,

25
1.

57
5,

62
M

A
TE

RI
A

L 
D

E 
CO

N
SU

M
O

1.
06

5,
25

A
TI

V
O

 N
Ã

O
-C

IR
C

U
LA

N
TE

28
7.

64
6,

55
31

7.
55

1,
32

31
7.

55
1,

32
IM

O
BI

LI
ZA

D
O

28
7.

64
6,

55
32

3.
02

4,
94

BE
N

S 
M

Ó
V

EI
S

31
5.

89
5,

31
0,

00
BE

N
S 

D
E 

IN
FO

RM
Á

TI
CA

5.
63

1,
26

38
.0

69
,8

8
M

Ó
V

EI
S 

E 
U

TE
N

SÍ
LI

O
S

51
.9

28
,7

6
1.

05
3,

00
M

A
TE

RI
A

IS
 C

U
LT

U
RA

IS
, E

D
U

CA
CI

O
N

A
IS

 E
 D

E 
CO

M
U

N
IC

A
ÇÃ

O
1.

05
3,

00
10

1.
16

4,
20

V
EÍ

CU
LO

S
14

2.
44

4,
25

34
.7

87
,6

0
M

Á
Q

U
IN

A
S,

 A
PA

RE
LH

O
S,

 E
Q

U
IP

A
M

EN
TO

S 
E 

FE
RR

A
M

EN
TA

S
17

.5
83

,5
4

14
7.

95
0,

26
D

EM
A

IS
 B

EN
S 

M
Ó

V
EI

S
97

.2
54

,5
0

-5
.4

73
,6

2
(-)

 D
EP

R
EC

IA
Ç

Ã
O

, E
X

A
U

ST
Ã

O
 E

 A
M

O
R

TI
ZA

Ç
Ã

O
 A

C
U

M
U

LA
D

A
S

-2
8.

24
8,

76
-5

.4
73

,6
2

(-)
 D

EP
RE

CI
A

ÇÃ
O

 A
CU

M
U

LA
D

A
 –

 B
EN

S 
M

Ó
V

EI
S

-2
8.

24
8,

76

47
1.

10
1,

77
TO

TA
L

28
9.

10
6,

88

39
5,

08
15

1.
97

4,
83

A
TI

V
O

 F
IN

A
N

CE
IR

O

A
TI

V
O

 P
ER

M
A

N
EN

TE
28

8.
71

1,
80

31
9.

12
6,

94

PA
SS

IV
O

 F
IN

A
N

CE
IR

O
 (0

,0
0)

+ 
Re

sto
s n

ão
 P

ro
ce

ss
ad

o(
61

.6
50

,5
1)

61
.6

50
,5

1
15

1.
41

8,
08

0,
00

0,
00

SA
LD

O
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L
22

7.
45

6,
37

31
9.

68
3,

69

<#MS#8341#5#8342/>

Edição Nº 967 • segunda-feira, 4 de Julho de 2016     

Página 5

DIOCORUMBÁ  



<#MS#8342#6#8343>

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
E

S
P

E
C

IF
IC

A
Ç

Ã
O

E
x
er

cí
ci

o
 A

tu
al

E
x
er

cí
ci

o
 A

n
te

ri
o
r

E
x
er

cí
ci

o
 A

n
te

ri
o
r

E
x
er

cí
ci

o
 A

tu
al

S
A

L
D

O
S

 D
O

S
 A

T
O

S
 P

O
T

E
N

C
IA

IS
 A

T
IV

O
S

 (
C

o
n
ta

s 
d
o
 G

ru
p
o
 8

1
1
x
x
x
x
x
x
)

S
A

L
D

O
S

 D
O

S
 A

T
O

S
 P

O
T

E
N

C
IA

IS
 P

A
S

S
IV

O
S

 (
 C

o
n
ta

s 
d
o
 G

ru
p
o
 8

1
2
x
x
x
x
x
x
)

D
E

Z
E

M
B

R
O

(3
1
/1

2
/2

0
1
5
)

A
N

E
X

O
 1

4
 -

 B
A

L
A

N
Ç

O
 P

A
T

R
IM

O
N

IA
L

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
O

R
U

M
B

Á

2
 d

e 
2

E
x
er

cí
ci

o
 d

e 
 2

0
1
5

C
O

M
P

E
N

S
A

Ç
Õ

E
S

1
.5

3
9
.0

5
1
,2

8
2
.9

2
0
.4

7
4
,9

9
1
.5

3
9
.0

5
1
,2

8
E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
 D

E
 O

B
R

IG
A

Ç
Õ

E
S

 C
O

N
T

R
A

T
U

A
IS

2
.9

2
0
.4

7
4
,9

9

1
.5

3
9
.0

5
1
,2

8
T

O
T

A
L

2
.9

2
0
.4

7
4
,9

9

<#MS#8342#6#8343/>

DIOCORUMBÁ  

Edição Nº 967 • segunda-feira, 4 de Julho de 2016     

Página 6



<#MS#8343#7#8344>

D
EZ

EM
B

R
O

(3
1/

12
/2

01
5)

A
N

E
X

O
 1

4A
 - 

B
A

L
A

N
Ç

O
 P

A
T

R
IM

O
N

IA
L

PR
E

FE
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
O

R
U

M
B

Á

1 
de

 1

A
T

IV
O

PA
SS

IV
O

Ex
er

cí
ci

o 
A

tu
al

Ex
er

cí
ci

o 
A

nt
er

io
r

Ex
er

cí
ci

o 
A

nt
er

io
r

Ex
er

cí
ci

o 
A

tu
al

ES
PE

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
ES

PE
C

IF
IC

A
Ç

Ã
O

Ex
er

cí
ci

o 
de

  2
01

5

IS
O

LA
D

O
:4

1 
- F

U
N

D
A

Ç
Ã

O
 D

O
 M

EI
O

 A
M

B
IE

N
TE

 D
O

 P
A

N
TA

N
A

L

D
E

M
O

N
ST

R
A

T
IV

O
 D

A
S 

C
O

N
T

A
S 

A
N

A
L

IT
IC

A
S 

D
O

 A
T

IV
O

 E
 P

A
SS

IV
O

 F
IN

A
N

C
E

IR
O

A
T

IV
O

 C
IR

C
U

L
A

N
T

E
39

5,
08

15
1.

97
4,

83
15

1.
97

4,
83

C
A

IX
A

 E
 E

Q
U

IV
A

L
E

N
T

E
S 

D
E

 C
A

IX
A

39
5,

08
15

1.
97

4,
83

C
A

IX
A

 E
 E

Q
U

IV
A

L
E

N
T

E
S 

D
E

 C
A

IX
A

 E
M

 M
O

E
D

A
 N

A
C

IO
N

A
L

39
5,

08
15

1.
97

4,
83

B
A

N
C

O
S 

C
O

N
TA

 M
O

V
IM

EN
TO

  -
 D

EM
A

IS
 C

O
N

TA
S

39
5,

08

15
1.

97
4,

83
T

O
T

A
L

39
5,

08

PA
SS

IV
O

 C
IR

C
U

L
A

N
T

E
3.

80
0,

00
0,

00
3.

80
0,

00
FO

R
N

E
C

E
D

O
R

E
S 

E
 C

O
N

T
A

S 
A

 P
A

G
A

R
 A

 C
U

R
T

O
 P

R
A

Z
O

0,
00

3.
80

0,
00

FO
R

N
E

C
E

D
O

R
E

S 
E

 C
O

N
T

A
S 

A
 P

A
G

A
R

 N
A

C
IO

N
A

IS
 A

 C
U

R
T

O
 P

R
A

Z
O

0,
00

3.
80

0,
00

FO
R

N
EC

ED
O

R
ES

 N
A

C
IO

N
A

IS
0,

00

E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 D
E

 R
E

ST
O

S 
A

 P
A

G
A

R
14

7.
61

8,
08

61
.6

50
,5

1
14

7.
61

8,
08

E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 D
E

 R
E

ST
O

S 
A

 P
A

G
A

R
 N

Ã
O

 P
R

O
C

E
SS

A
D

O
S

61
.6

50
,5

1
14

7.
61

8,
08

R
E

ST
O

S 
A

 P
A

G
A

R
 N

Ã
O

 P
R

O
C

E
SS

A
D

O
S 

A
 L

IQ
U

ID
A

R
61

.6
50

,5
1

14
7.

61
8,

08
R

ES
TO

S 
A

 P
A

G
A

R
 N

Ã
O

 P
R

O
C

ES
SA

D
O

S 
A

 L
IQ

U
ID

A
R

61
.6

50
,5

1

15
1.

41
8,

08
T

O
T

A
L

61
.6

50
,5

1

<#MS#8343#7#8344/>

Edição Nº 967 • segunda-feira, 4 de Julho de 2016     

Página 7

DIOCORUMBÁ  



<#MS#8344#8#8345>

DE
ZE

MB
RO

(31
/12

/20
15

)
DE

MO
NS

TR
AT

IV
O 

DO
 SU

PE
RÁ

VI
T/D

ÉF
IC

IT
 FI

NA
NC

EI
RO

 A
PU

RA
DO

 N
O 

BA
LA

NÇ
O 

PA
TR

IM
ON

IA
L

PR
EF

EI
TU

RA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E C

OR
UM

BÁ

1 d
e 1

SU
PE

RÁ
VI

T/D
ÉF

IC
IT

FIN
AN

CE
IR

O
DE

ST
IN

AÇ
ÃO

 D
E R

EC
UR

SO
S (

Co
nta

s 8
21

11
XX

XX
)

Ex
erc

íci
o d

e  2
01

5

ISO
LA

DO
:41

 - F
UN

DA
ÇÃ

O 
DO

 M
EIO

 A
MB

IEN
TE

 D
O 

PA
NT

AN
AL

AN
EX

O 
14

C 
- B

AL
AN

ÇO
 PA

TR
IM

ON
IA

L

SE
M 

ES
PE

CI
FI

CA
ÇÃ

O
0,0

0
0,0

0
Re

cur
sos

 do
 Te

sou
ro/

Tra
nsf

./U
niã

o/E
sta

do
RE

CU
RS

OS
 O

RD
IN

ÁR
IO

S
-61

.25
5,4

3
77

8.9
63

,75
Re

cur
sos

 do
 Te

sou
ro/

Tra
nsf

./U
niã

o/E
sta

do
-83

1.9
29

,51
Re

cur
sos

 do
 Te

sou
ro/

Tra
nsf

./U
niã

o/E
sta

do
-86

0.5
87

,60
Or

din
ari

o
85

2.2
97

,93
Or

din
ari

o
0,0

0
GE

RA
L

SE
M 

ES
PE

CI
FI

CA
ÇÃ

O
0,0

0
0,0

0
Re

cur
sos

 do
 Te

sou
ro/

Tra
nsf

./U
niã

o/E
sta

do
0,0

0
Or

din
ari

o

TO
TA

L (
DE

FI
CI

T F
IN

AN
CE

IR
O)

-61
.25

5,4
3

<#MS#8344#8#8345/>

DIOCORUMBÁ  

Edição Nº 967 • segunda-feira, 4 de Julho de 2016     

Página 8



<#MS#8345#9#8346>

VAR
IAÇÕ

ES P
ATR

IMO
NIAI

S QU
ALIT

ATIV
AS

Exerc
ício A

tual
Exerc

ício A
nterio

r
ESPE

CIFIC
AÇÃ

O

(DEC
ORR

ENTE
S DA

 EXE
CUÇ

ÃO O
RÇA

MEN
TÁRI

A)

DEZE
MBR

O(31
/12/2

015)
ANE

XO 1
5 - V

ARIA
ÇÕE

S PA
TRIM

ONIA
IS

PREF
EITU

RA M
UNIC

IPAL
 DE C

ORU
MBÁ

2 de 2
Exerc

ício d
e  201

5

ISOL
ADO

:41 - 
FUND

AÇÃ
O DO

 MEI
O AM

BIEN
TE D

O PA
NTA

NAL

INCO
RPO

RAÇ
ÃO D

E AT
IVO

1.510
,00

0,00 0,00
INVE

STIM
ENTO

S
1.510

,00

<#MS#8345#9#8346/>

Edição Nº 967 • segunda-feira, 4 de Julho de 2016     

Página 9

DIOCORUMBÁ  



<#MS#8346#10#8347>

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
E

S
P

E
C

IF
IC

A
Ç

Ã
O

E
xe

rc
íc

io
 A

tu
al

E
xe

rc
íc

io
 A

nt
er

io
r

E
xe

rc
íc

io
 A

nt
er

io
r

E
xe

rc
íc

io
 A

tu
al

S
A

L
D

O
S

 D
O

S
 A

T
O

S
 P

O
T

E
N

C
IA

IS
 A

T
IV

O
S

 (
C

on
ta

s 
do

 G
ru

po
 8

11
xx

xx
xx

)
S

A
L

D
O

S
 D

O
S

 A
T

O
S

 P
O

T
E

N
C

IA
IS

 P
A

S
S

IV
O

S
 (

 C
on

ta
s 

do
 G

ru
po

 8
12

xx
xx

xx
)

D
E

Z
E

M
B

R
O

(3
1/

12
/2

01
5)

A
N

E
X

O
 1

4 
- 

B
A

L
A

N
Ç

O
 P

A
T

R
IM

O
N

IA
L

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
O

R
U

M
B

Á

2 
de

 2
E

xe
rc

íc
io

 d
e 

 2
01

5

C
O

M
P

E
N

S
A

Ç
Õ

E
S

1.
58

5.
67

6,
62

1.
64

0.
76

5,
78

1.
58

5.
67

6,
62

E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 D
E

 O
B

R
IG

A
Ç

Õ
E

S
 C

O
N

T
R

A
T

U
A

IS
1.

64
0.

76
5,

78

1.
58

5.
67

6,
62

T
O

T
A

L
1.

64
0.

76
5,

78

<#MS#8346#10#8347/>

DIOCORUMBÁ  

Edição Nº 967 • segunda-feira, 4 de Julho de 2016     

Página 10



<#MS#8347#11#8348>

D
E

Z
E

M
B

R
O

(3
1/

12
/2

01
5)

A
N

E
X

O
 1

4A
 -

 B
A

L
A

N
Ç

O
 P

A
T

R
IM

O
N

IA
L

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
O

R
U

M
B

Á

1 
de

 1

A
T

IV
O

P
A

SS
IV

O

E
xe

rc
íc

io
 A

tu
al

E
xe

rc
íc

io
 A

nt
er

io
r

E
xe

rc
íc

io
 A

nt
er

io
r

E
xe

rc
íc

io
 A

tu
al

E
SP

E
C

IF
IC

A
Ç

Ã
O

E
SP

E
C

IF
IC

A
Ç

Ã
O

E
xe

rc
íc

io
 d

e 
 2

01
5

IS
O

L
A

D
O

:4
5 

- 
FU

N
D

A
Ç

Ã
O

 D
E

 D
E

SE
N

V
.U

R
B

A
N

O
 E

 P
A

T
R

IM
Ô

N
IO

 H
IS

T
Ó

R
IC

O

D
E

M
O

N
ST

R
A

T
IV

O
 D

A
S 

C
O

N
T

A
S 

A
N

A
L

IT
IC

A
S 

D
O

 A
T

IV
O

 E
 P

A
SS

IV
O

 F
IN

A
N

C
E

IR
O

A
T

IV
O

 C
IR

C
U

L
A

N
T

E
17

3.
35

4,
53

16
3.

33
3,

90
16

3.
33

3,
90

C
A

IX
A

 E
 E

Q
U

IV
A

L
E

N
T

E
S 

D
E

 C
A

IX
A

17
3.

35
4,

53
16

3.
33

3,
90

C
A

IX
A

 E
 E

Q
U

IV
A

L
E

N
T

E
S 

D
E

 C
A

IX
A

 E
M

 M
O

E
D

A
 N

A
C

IO
N

A
L

17
3.

35
4,

53
16

3.
33

3,
90

B
A

N
C

O
S 

C
O

N
T

A
 M

O
V

IM
E

N
T

O
  -

 D
E

M
A

IS
 C

O
N

T
A

S
17

3.
35

4,
53

16
3.

33
3,

90
T

O
T

A
L

17
3.

35
4,

53

P
A

SS
IV

O
 C

IR
C

U
L

A
N

T
E

38
.3

00
,0

0
13

2.
16

9,
21

0,
00

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
E

S 
T

R
A

B
A

L
H

IS
T

A
S,

 P
R

E
V

ID
E

N
C

IÁ
R

IA
S 

E
 A

SS
IS

T
E

N
C

IA
IS

 A
 P

A
G

A
R

 A
 C

U
R

T
O

 P
R

A
Z

O
1.

45
4,

57
0,

00
E

N
C

A
R

G
O

S 
SO

C
IA

IS
 A

 P
A

G
A

R
1.

45
4,

57
0,

00
IN

SS
 A

 P
A

G
A

R
1.

45
4,

57
38

.3
00

,0
0

F
O

R
N

E
C

E
D

O
R

E
S 

E
 C

O
N

T
A

S 
A

 P
A

G
A

R
 A

 C
U

R
T

O
 P

R
A

Z
O

13
0.

17
2,

83
38

.3
00

,0
0

F
O

R
N

E
C

E
D

O
R

E
S 

E
 C

O
N

T
A

S 
A

 P
A

G
A

R
 N

A
C

IO
N

A
IS

 A
 C

U
R

T
O

 P
R

A
Z

O
13

0.
17

2,
83

38
.3

00
,0

0
FO

R
N

E
C

E
D

O
R

E
S 

N
A

C
IO

N
A

IS
13

0.
17

2,
83

0,
00

D
E

M
A

IS
 O

B
R

IG
A

Ç
Õ

E
S 

A
 C

U
R

T
O

 P
R

A
Z

O
54

1,
81

0,
00

V
A

L
O

R
E

S 
R

E
ST

IT
U

ÍV
E

IS
54

1,
81

0,
00

C
O

N
SI

G
N

A
Ç

Õ
E

S
54

1,
81

E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 D
E

 R
E

ST
O

S 
A

 P
A

G
A

R
12

6.
25

0,
79

40
.2

47
,4

1
12

6.
25

0,
79

E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 D
E

 R
E

ST
O

S 
A

 P
A

G
A

R
 N

Ã
O

 P
R

O
C

E
SS

A
D

O
S

40
.2

47
,4

1
12

6.
25

0,
79

R
E

ST
O

S 
A

 P
A

G
A

R
 N

Ã
O

 P
R

O
C

E
SS

A
D

O
S 

A
 L

IQ
U

ID
A

R
40

.2
47

,4
1

12
6.

25
0,

79
R

E
ST

O
S 

A
 P

A
G

A
R

 N
Ã

O
 P

R
O

C
E

SS
A

D
O

S 
A

 L
IQ

U
ID

A
R

40
.2

47
,4

1

16
4.

55
0,

79
T

O
T

A
L

17
2.

41
6,

62

<#MS#8347#11#8348/>

Edição Nº 967 • segunda-feira, 4 de Julho de 2016     

Página 11

DIOCORUMBÁ  



<#MS#8348#12#8349>

D
EZ

EM
B

R
O

(3
1/

12
/2

01
5)

A
N

E
X

O
 1

4B
 - 

B
A

L
A

N
Ç

O
 P

A
T

R
IM

O
N

IA
L

PR
E

FE
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
O

R
U

M
B

Á

1 
de

 1

A
T

IV
O

PA
SS

IV
O

Ex
er

cí
ci

o 
A

tu
al

Ex
er

cí
ci

o 
A

nt
er

io
r

Ex
er

cí
ci

o 
A

nt
er

io
r

Ex
er

cí
ci

o 
A

tu
al

ES
PE

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
ES

PE
C

IF
IC

A
Ç

Ã
O

Ex
er

cí
ci

o 
de

  2
01

5

IS
O

LA
D

O
:4

5 
- F

U
N

D
A

Ç
Ã

O
 D

E 
D

ES
EN

V
.U

R
B

A
N

O
 E

 P
A

TR
IM

Ô
N

IO
 H

IS
TÓ

R
IC

O

D
E

M
O

N
ST

R
A

T
IV

O
 D

A
S 

C
O

N
T

A
S 

A
N

A
L

IT
IC

A
S 

D
O

 A
T

IV
O

 E
 P

A
SS

IV
O

 P
E

R
M

A
N

E
N

T
E

A
T

IV
O

 C
IR

C
U

L
A

N
T

E
3.

19
3,

29
78

5,
86

78
5,

86
E

ST
O

Q
U

E
S

3.
19

3,
29

78
5,

86
A

L
M

O
X

A
R

IF
A

D
O

3.
19

3,
29

25
6,

85
M

A
TE

R
IA

L 
D

E 
C

O
N

SU
M

O
1.

41
7,

24
52

9,
01

M
A

TE
R

IA
L 

D
E 

EX
PE

D
IE

N
TE

1.
77

6,
05

A
T

IV
O

 N
Ã

O
-C

IR
C

U
L

A
N

T
E

1.
27

7.
28

3,
06

43
9.

68
3,

10
43

9.
68

3,
10

IM
O

B
IL

IZ
A

D
O

1.
27

7.
28

3,
06

12
0.

43
5,

23
B

E
N

S 
M

Ó
V

E
IS

59
3.

72
4,

48
10

.9
09

,2
4

M
Á

Q
U

IN
A

S,
 A

PA
R

EL
H

O
S,

 E
Q

U
IP

A
M

EN
TO

S 
E 

FE
R

R
A

M
EN

TA
S

21
.4

84
,1

9
15

.4
59

,0
9

B
EN

S 
D

E 
IN

FO
R

M
Á

TI
C

A
10

4.
44

4,
09

17
.3

51
,9

0
M

Ó
V

EI
S 

E 
U

TE
N

SÍ
LI

O
S

32
8.

30
1,

35
39

5,
00

M
A

TE
R

IA
IS

 C
U

LT
U

R
A

IS
, E

D
U

C
A

C
IO

N
A

IS
 E

 D
E 

C
O

M
U

N
IC

A
Ç

Ã
O

3.
14

5,
00

76
.3

20
,0

0
V

EÍ
C

U
LO

S
13

6.
34

9,
85

32
1.

36
7,

92
B

E
N

S 
IM

Ó
V

E
IS

71
9.

17
5,

22
32

1.
36

7,
92

D
EM

A
IS

 B
EN

S 
IM

Ó
V

EI
S

71
9.

17
5,

22
-2

.1
20

,0
5

(-
) D

E
PR

E
C

IA
Ç

Ã
O

, E
X

A
U

ST
Ã

O
 E

 A
M

O
R

T
IZ

A
Ç

Ã
O

 A
C

U
M

U
L

A
D

A
S

-3
5.

61
6,

64
-2

.1
20

,0
5

(-
) D

EP
R

EC
IA

Ç
Ã

O
 A

C
U

M
U

LA
D

A
 –

 B
EN

S 
M

Ó
V

EI
S

-3
5.

61
6,

64

44
0.

46
8,

96
T

O
T

A
L

1.
28

0.
47

6,
35

<#MS#8348#12#8349/>

DIOCORUMBÁ  

Edição Nº 967 • segunda-feira, 4 de Julho de 2016     

Página 12



<#MS#8349#13#8350>

DE
ZE

MB
RO

(31
/12

/20
15

)
DE

MO
NS

TR
AT

IV
O 

DO
 SU

PE
RÁ

VI
T/D

ÉF
IC

IT
 FI

NA
NC

EI
RO

 AP
UR

AD
O 

NO
 BA

LA
NÇ

O 
PA

TR
IM

ON
IA

L

PR
EF

EI
TU

RA
 M

UN
IC

IP
AL

 DE
 CO

RU
MB

Á

1 d
e 1

SU
PE

RÁ
VI

T/D
ÉF

IC
IT

FIN
AN

CE
IR

O
DE

ST
IN

AÇ
ÃO

 DE
 RE

CU
RS

OS
 (C

on
tas

 82
11

1X
XX

X)

Ex
erc

íci
o d

e  2
01

5

ISO
LA

DO
:45

 - F
UN

DA
ÇÃ

O D
E D

ES
EN

V.U
RB

AN
O E

 PA
TR

IM
ÔN

IO
 HI

ST
ÓR

IC
O

AN
EX

O 
14

C -
 BA

LA
NÇ

O 
PA

TR
IM

ON
IA

L

RE
CU

RS
OS

 O
RD

IN
ÁR

IO
S

93
7,9

1
2.1

54
,80

Re
cur

sos
 do

 Te
sou

ro/
Tra

nsf
./U

niã
o/E

sta
do

-1.
21

6,8
9

Re
cur

sos
 do

 Te
sou

ro/
Tra

nsf
./U

niã
o/E

sta
do

0,0
0

Or
din

ari
o

0,0
0

GE
RA

L
SE

M 
ES

PE
CI

FI
CA

ÇÃ
O

0,0
0

0,0
0

Re
cur

sos
 do

 Te
sou

ro/
Tra

nsf
./U

niã
o/E

sta
do

TO
TA

L (
SU

PE
RA

VI
T F

IN
AN

CE
IR

O)
93

7,9
1

<#MS#8349#13#8350/>

Edição Nº 967 • segunda-feira, 4 de Julho de 2016     

Página 13

DIOCORUMBÁ  



<#MS#8350#14#8351>

DE
ZE

MB
RO

(31
/12

/20
15)

AN
EX

O 1
5 -

 VA
RI

AÇ
ÕE

S P
AT

RI
MO

NI
AI

S
PR

EF
EIT

UR
A M

UN
IC

IPA
L D

E C
OR

UM
BÁ

1 d
e 2

VA
RI

AÇ
ÕE

S P
AT

RI
MO

NI
AI

S A
UM

EN
TA

TIV
AS

VA
RI

AÇ
ÕE

S P
AT

RI
MO

NI
AI

S D
IM

IN
UT

IV
AS

Ex
erc

ício
 At

ual
Ex

erc
ício

 An
teri

or
Ex

erc
ício

 An
teri

or
Ex

erc
ício

 At
ual

ES
PE

CIF
ICA

ÇÃ
O

ES
PE

CIF
ICA

ÇÃ
O

Ex
erc

ício
 de

  20
15

ISO
LA

DO
:45

 - F
UN

DA
ÇÃ

O D
E D

ES
EN

V.U
RB

AN
O E

 PA
TR

IM
ÔN

IO 
HIS

TÓ
RIC

O
VA

RI
AÇ

ÕE
S P

AT
RI

MO
NI

AI
S Q

UA
NT

ITA
TIV

AS

0,0
0

VA
RI

AÇ
ÕE

S P
AT

RI
MO

NI
AI

S A
UM

EN
TA

TIV
AS

 FI
NA

NC
EIR

AS
563

,46
0,0

0
RE

MU
NE

RA
ÇÃ

O D
E D

EP
ÓS

ITO
S B

AN
CÁ

RIO
S E

 AP
LIC

AÇ
ÕE

S F
INA

NC
EIR

AS
563

,46
0,0

0
TR

AN
SF

ER
ÊN

CI
AS

 E 
DE

LE
GA

ÇÕ
ES

 RE
CE

BID
AS

3.1
33.

216
,84

0,0
0

TR
AN

SF
ER

ÊN
CIA

S I
NT

RA
 GO

VE
RN

AM
EN

TA
IS

3.1
28.

926
,84

0,0
0

TR
AN

SF
ER

ÊN
CIA

S I
NT

ER
 GO

VE
RN

AM
EN

TA
IS

4.2
90,

00
0,0

0
VA

LO
RI

ZA
ÇÃ

O E
 GA

NH
OS

 CO
M 

AT
IV

OS
786

.30
8,0

3
0,0

0
RE

AV
AL

IAÇ
ÃO

 DE
 AT

IVO
S

321
.36

7,9
2

0,0
0

GA
NH

OS
 CO

M 
INC

OR
PO

RA
ÇÃ

O D
E A

TIV
OS

464
.94

0,1
1

TO
TA

L D
AS

 VA
RI

AÇ
ÕE

S A
UM

EN
TA

TIV
AS

3.9
20.

088
,33

0,0
0

0,0
0

TO
TA

L
3.9

20.
088

,33

0,0
0

PE
SS

OA
L E

 EN
CA

RG
OS

2.2
69.

787
,60

0,0
0

RE
MU

NE
RA

ÇÃ
O A

 PE
SS

OA
L

1.8
93.

856
,79

0,0
0

EN
CA

RG
OS

 PA
TR

ON
AIS

313
.44

5,0
4

0,0
0

BE
NE

FÍC
IOS

 A 
PE

SS
OA

L
20.

160
,00

0,0
0

OU
TR

AS
 VA

RIA
ÇÕ

ES
 PA

TR
IM

ON
IAI

S D
IM

INU
TIV

AS
 – P

ES
SO

AL
 E 

EN
CA

RG
OS

42.
325

,77
0,0

0
US

O D
E B

EN
S, S

ER
VI

ÇO
S E

 CO
NS

UM
O D

E C
AP

ITA
L F

IX
O

520
.65

1,6
9

0,0
0

US
O D

E M
AT

ER
IAL

 DE
 CO

NS
UM

O
24.

811
,29

0,0
0

SE
RV

IÇO
S

461
.65

9,0
1

0,0
0

DE
PR

EC
IAÇ

ÃO
, A

MO
RT

IZA
ÇÃ

O E
 EX

AU
ST

ÃO
34.

181
,39

0,0
0

TR
AN

SF
ER

ÊN
CI

AS
 E 

DE
LE

GA
ÇÕ

ES
 CO

NC
ED

ID
AS

31.
763

,76
0,0

0
TR

AN
SF

ER
ÊN

CIA
S I

NT
RA

GO
VE

RN
AM

EN
TA

IS
31.

763
,76

0,0
0

DE
SV

AL
OR

IZA
ÇÃ

O E
 PE

RD
A D

E A
TIV

OS
 E 

IN
CO

RP
OR

AÇ
ÃO

 DE
 PA

SS
IV

OS
322

.36
7,9

2
0,0

0
PE

RD
AS

 IN
VO

LU
NT

ÁR
IAS

1.0
00,

00
0,0

0
DE

SIN
CO

RP
OR

AÇ
ÃO

 DE
 AT

IVO
S

321
.36

7,9
2

0,0
0

TR
IBU

TA
RI

AS
19.

358
,55

0,0
0

CO
NT

RIB
UIÇ

ÕE
S

19.
358

,55
TO

TA
L D

AS
 VA

RI
AÇ

ÕE
S D

IM
IN

UT
IV

AS
3.1

63.
929

,52
0,0

0

RE
SU

LT
AD

O P
AT

RI
MO

NI
AL

 (S
UP

ER
ÁV

IT)
756

.15
8,8

1
0,0

0

0,0
0

TO
TA

L
3.9

20.
088

,33

<#MS#8350#14#8351/>

DIOCORUMBÁ  

Edição Nº 967 • segunda-feira, 4 de Julho de 2016     

Página 14



<#MS#8351#15#8352>

DEZ
EM

BRO
(31/

12/2
015

)
AN

EX
O 1

5 - V
AR

IAÇ
ÕE

S P
AT

RIM
ON

IAI
S

PRE
FEI

TU
RA

 MU
NIC

IPA
L D

E C
OR

UM
BÁ

2 de
 3

VA
RIA

ÇÕ
ES 

PAT
RIM

ON
IAI

S A
UM

EN
TA

TIV
AS

VA
RIA

ÇÕ
ES 

PAT
RIM

ON
IAI

S D
IMI

NU
TIV

AS

Exe
rcíc

io A
tual

Exe
rcíc

io A
nter

ior
Exe

rcíc
io A

nter
ior

Exe
rcíc

io A
tual

ESP
ECI

FIC
AÇ

ÃO
ESP

ECI
FIC

AÇ
ÃO

Exe
rcíc

io d
e  2

015

ISO
LAD

O:4
5 - F

UN
DA

ÇÃ
O D

E D
ESE

NV
.UR

BA
NO

 E P
ATR

IMÔ
NIO

 HIS
TÓR

ICO
VA

RIA
ÇÕ

ES 
PAT

RIM
ON

IAI
S Q

UA
NT

ITA
TIV

AS

<#MS#8351#15#8352/>

Edição Nº 967 • segunda-feira, 4 de Julho de 2016     

Página 15

DIOCORUMBÁ  



<#MS#8352#16#8353>

VA
RIA

ÇÕ
ES 

PA
TR

IM
ON

IAI
S Q

UA
LIT

AT
IVA

S

Exe
rcíc

io A
tual

Exe
rcíc

io A
nter

ior
ESP

ECI
FIC

AÇ
ÃO

(DE
CO

RR
EN

TES
 DA

 EX
ECU

ÇÃ
O O

RÇ
AM

EN
TÁ

RIA
)

DE
ZEM

BR
O(3

1/12
/201

5)
AN

EX
O 1

5 - 
VA

RIA
ÇÕ

ES 
PA

TR
IM

ON
IAI

S
PR

EFE
ITU

RA
 MU

NIC
IPA

L D
E C

OR
UM

BÁ

3 de
 3

Exe
rcíc

io d
e  2

015

ISO
LA

DO
:45 

- FU
ND

AÇ
ÃO

 DE
 DE

SEN
V.U

RB
AN

O E
 PA

TRI
MÔ

NIO
 HIS

TÓ
RIC

O

INC
OR

PO
RA

ÇÃ
O D

E A
TIV

O
423

.635
,00

0,00 0,00
INV

EST
IME

NT
OS

423
.635

,00

<#MS#8352#16#8353/>

DIOCORUMBÁ  

Edição Nº 967 • segunda-feira, 4 de Julho de 2016     

Página 16



<#MS#8353#17#8354>

D
E

Z
E

M
B

R
O

(3
1/

12
/2

01
5)

A
N

E
X

O
 1

4 
- 

B
A

L
A

N
Ç

O
 P

A
T

R
IM

O
N

IA
L

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
O

R
U

M
B

Á

1 
de

 2

A
T

IV
O

P
A

S
S

IV
O

E
xe

rc
íc

io
 A

tu
al

E
xe

rc
íc

io
 A

nt
er

io
r

E
xe

rc
íc

io
 A

nt
er

io
r

E
xe

rc
íc

io
 A

tu
al

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
E

S
P

E
C

IF
IC

A
Ç

Ã
O

E
xe

rc
íc

io
 d

e 
 2

01
5

IS
O

L
A

D
O

:4
5 

- 
F

U
N

D
A

Ç
Ã

O
 D

E
 D

E
S

E
N

V
.U

R
B

A
N

O
 E

 P
A

T
R

IM
Ô

N
IO

 H
IS

T
Ó

R
IC

O

P
A

S
S

IV
O

 C
IR

C
U

L
A

N
T

E
38

.3
00

,0
0

13
2.

16
9,

21

0,
00

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
E

S
 T

R
A

B
A

L
H

IS
T

A
S

, P
R

E
V

ID
E

N
C

IÁ
R

IA
S

 E
 A

S
S

IS
T

E
N

C
IA

IS
 A

 P
A

G
A

R
 A

 C
U

R
T

O
 P

R
A

Z
O

1.
45

4,
57

0,
00

E
N

C
A

R
G

O
S

 S
O

C
IA

IS
 A

 P
A

G
A

R
1.

45
4,

57
0,

00
IN

S
S

 A
 P

A
G

A
R

1.
45

4,
57

38
.3

00
,0

0
F

O
R

N
E

C
E

D
O

R
E

S
 E

 C
O

N
T

A
S

 A
 P

A
G

A
R

 A
 C

U
R

T
O

 P
R

A
Z

O
13

0.
17

2,
83

38
.3

00
,0

0
F

O
R

N
E

C
E

D
O

R
E

S
 E

 C
O

N
T

A
S

 A
 P

A
G

A
R

 N
A

C
IO

N
A

IS
 A

 C
U

R
T

O
 P

R
A

Z
O

13
0.

17
2,

83
38

.3
00

,0
0

F
O

R
N

E
C

E
D

O
R

E
S

 N
A

C
IO

N
A

IS
13

0.
17

2,
83

0,
00

D
E

M
A

IS
 O

B
R

IG
A

Ç
Õ

E
S

 A
 C

U
R

T
O

 P
R

A
Z

O
54

1,
81

0,
00

V
A

L
O

R
E

S
 R

E
S

T
IT

U
ÍV

E
IS

54
1,

81
0,

00
C

O
N

S
IG

N
A

Ç
Õ

E
S

54
1,

81

38
.3

00
,0

0
T

O
T

A
L

 P
A

S
S

IV
O

13
2.

16
9,

21

P
A

T
R

IM
Ô

N
IO

 L
ÍQ

U
ID

O
E

xe
rc

íc
io

 A
nt

er
io

r
E

xe
rc

íc
io

 A
tu

al
E

S
P

E
C

IF
IC

A
Ç

Ã
O

P
A

T
R

IM
Ô

N
IO

 L
IQ

U
ID

O
56

5.
50

2,
86

1.
32

1.
66

1,
67

56
5.

50
2,

86
R

E
S

U
L

T
A

D
O

S
 A

C
U

M
U

L
A

D
O

S
1.

32
1.

66
1,

67

56
5.

50
2,

86
S

U
P

E
R

Á
V

IT
S

 O
U

 D
É

F
IC

IT
S

 A
C

U
M

U
L

A
D

O
S

1.
32

1.
66

1,
67

45
5.

67
1,

27
S

U
P

E
R

Á
V

IT
S

 O
U

 D
É

F
IC

IT
S

 D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
75

6.
15

8,
81

14
9.

67
9,

54
S

U
P

E
R

Á
V

IT
S

 O
U

 D
É

F
IC

IT
S

 D
E

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
S

 A
N

T
E

R
IO

R
E

S
56

5.
50

2,
86

-3
9.

84
7,

95
A

JU
S

T
E

S
 D

E
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

S
 A

N
T

E
R

IO
R

E
S

0,
00

56
5.

50
2,

86
T

O
T

A
L

 P
A

T
R

IM
Ô

N
IO

 L
ÍQ

U
ID

O
1.

32
1.

66
1,

67

60
3.

80
2,

86
T

O
T

A
L

1.
45

3.
83

0,
88

A
T

IV
O

 C
IR

C
U

L
A

N
T

E
17

6.
54

7,
82

16
4.

11
9,

76
16

3.
33

3,
90

C
A

IX
A

 E
 E

Q
U

IV
A

L
E

N
T

E
S

 D
E

 C
A

IX
A

17
3.

35
4,

53
16

3.
33

3,
90

C
A

IX
A

 E
 E

Q
U

IV
A

L
E

N
T

E
S

 D
E

 C
A

IX
A

 E
M

 M
O

E
D

A
 N

A
C

IO
N

A
L

17
3.

35
4,

53
16

3.
33

3,
90

B
A

N
C

O
S

 C
O

N
T

A
 M

O
V

IM
E

N
T

O
  -

 D
E

M
A

IS
 C

O
N

T
A

S
17

3.
35

4,
53

78
5,

86
E

S
T

O
Q

U
E

S
3.

19
3,

29
78

5,
86

A
L

M
O

X
A

R
IF

A
D

O
3.

19
3,

29
25

6,
85

M
A

T
E

R
IA

L
 D

E
 C

O
N

S
U

M
O

1.
41

7,
24

52
9,

01
M

A
T

E
R

IA
L

 D
E

 E
X

P
E

D
IE

N
T

E
1.

77
6,

05

A
T

IV
O

 N
Ã

O
-C

IR
C

U
L

A
N

T
E

1.
27

7.
28

3,
06

43
9.

68
3,

10
43

9.
68

3,
10

IM
O

B
IL

IZ
A

D
O

1.
27

7.
28

3,
06

12
0.

43
5,

23
B

E
N

S
 M

Ó
V

E
IS

59
3.

72
4,

48
10

.9
09

,2
4

M
Á

Q
U

IN
A

S
, A

P
A

R
E

L
H

O
S

, E
Q

U
IP

A
M

E
N

T
O

S
 E

 F
E

R
R

A
M

E
N

T
A

S
21

.4
84

,1
9

15
.4

59
,0

9
B

E
N

S
 D

E
 I

N
F

O
R

M
Á

T
IC

A
10

4.
44

4,
09

17
.3

51
,9

0
M

Ó
V

E
IS

 E
 U

T
E

N
S

ÍL
IO

S
32

8.
30

1,
35

39
5,

00
M

A
T

E
R

IA
IS

 C
U

L
T

U
R

A
IS

, E
D

U
C

A
C

IO
N

A
IS

 E
 D

E
 C

O
M

U
N

IC
A

Ç
Ã

O
3.

14
5,

00
76

.3
20

,0
0

V
E

ÍC
U

L
O

S
13

6.
34

9,
85

32
1.

36
7,

92
B

E
N

S
 I

M
Ó

V
E

IS
71

9.
17

5,
22

32
1.

36
7,

92
D

E
M

A
IS

 B
E

N
S

 I
M

Ó
V

E
IS

71
9.

17
5,

22
-2

.1
20

,0
5

(-
) 

D
E

P
R

E
C

IA
Ç

Ã
O

, E
X

A
U

S
T

Ã
O

 E
 A

M
O

R
T

IZ
A

Ç
Ã

O
 A

C
U

M
U

L
A

D
A

S
-3

5.
61

6,
64

-2
.1

20
,0

5
(-

) 
D

E
P

R
E

C
IA

Ç
Ã

O
 A

C
U

M
U

L
A

D
A

 –
 B

E
N

S
 M

Ó
V

E
IS

-3
5.

61
6,

64

60
3.

80
2,

86
T

O
T

A
L

1.
45

3.
83

0,
88

17
3.

35
4,

53
16

3.
33

3,
90

A
T

IV
O

 F
IN

A
N

C
E

IR
O

A
T

IV
O

 P
E

R
M

A
N

E
N

T
E

1.
28

0.
47

6,
35

44
0.

46
8,

96

P
A

S
S

IV
O

 F
IN

A
N

C
E

IR
O

 (
13

2.
16

9,
21

)+
 R

es
to

s 
nã

o 
P

ro
ce

ss
ad

o(
40

.2
47

,4
1)

17
2.

41
6,

62
16

4.
55

0,
79

0,
00

0,
00

S
A

L
D

O
 P

A
T

R
IM

O
N

IA
L

1.
28

1.
41

4,
26

43
9.

25
2,

07

Edição Nº 967 • segunda-feira, 4 de Julho de 2016     

Página 17

DIOCORUMBÁ  



<#MS#8353#18#8354/>

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
PÚBLICA

<#MS#8354#18#8355>
<#MS#8338#18#8339>

Instrução Normativa n.º 1/SGRH/SEGESP/2016

Regulamenta a entrega de declaração de bens 
no âmbito do Poder Executivo Municipal a que 
alude o artigo 13, da Lei n.º 8.429, de 02 de 
junho de 1992.

A Secretaria Municipal de Gestão Pública, por intermédio da Superintendência 
de Gestão de Recursos Humanos, no uso da atribuição conferida pelo inciso V, 
artigo 58, da Lei Complementar n.º 154, de 14 de novembro de 2012, RESOLVE:

Art. 1º. A apresentação da Declaração de Bens e Rendas, por autoridades e 
servidores públicos as Unidades de Pessoal dos órgãos da administração 
direta e indireta do Poder Executivo de Corumbá, obedecerá ao disposto nesta 
Instrução Normativa.

Art. 2º As autoridades e servidores entregarão, no mês de julho/2016, à 
Superintendência de Gestão de Recursos Humanos, cópia assinada da mesma 
declaração apresentada à Secretaria da Receita Federal para fins de Imposto 
de Renda - Pessoa Física ou formulário anexo nesta Instrução Normativa 
preenchido e assinado.

Parágrafo único. Será punido com a pena de demissão, a bem do serviço 
público, sem prejuízo de outras sanções cabíveis, o agente público que se 
recusar a prestar declaração de bens, dentro do prazo determinado, ou que a 
prestar falsa, como determinado no §3º, do artigo 13, da Lei Federal n.º 8.429, 
de 02 de junho de 1992.

Art. 3º A Superintendência de Gestão de Recursos Humanos arquivará as cópias 
das declarações que lhes forem entregues no mês de agosto/2016 devidamente 
organizados por unidade orçamentária.

Parágrafo único. No ato da entrega da declaração de bens e rendas, o 
responsável pelo recebimento do documento no órgão de lotação fornecerá ao 
declarante comprovante da entrega, mediante recibo em segunda via ou cópia 
da mesma declaração, com indicação da data de autuação e contendo sua 
assinatura e carimbo.

Art. 4º Os integrantes da Superintendência de Gestão de Recursos Humanos, 
serão responsáveis pelo sigilo das informações contidas nas declarações de 
bens que lhe forem entregues nos termos desta Instrução Normativa e deverá, 
consequentemente, adotar todas as medidas necessárias para preservar sua 
confidencialidade.

Art. 6º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial de Corumbá.

Corumbá-MS, 27 de junho de 2015.

José Carlos Macena de Britto Junior 				  
Luiz Henrique Maia de Paula
Superintendente de Gestão de Recursos Humanos     		  Secretário 
Municipal de Gestão Pública

DECLARAÇÃO DE BENS E RENDA

SERVIDOR
NOME COMPLETO MATRÍCULA

RG (NÚMERO E ÓRGÃO 
EMISSOR)

ENDEREÇO

OCUPANTE DO CARGO/FUNÇÃO
CARGO FUNÇÃO

NATUREZA DO VÍNCULO

 EFETIVO        COMISSIONADO      
TEMPORÁRIO

NOMEADO/DESIGNADO PELO ATO  (N° e 
Datas Emissão)

ÓRGÃO/ENTIDADE DE LOTAÇÃO MOTIVO
 INGRESSO NO SERVIÇO PÚBLICO     
APOSENTADORIA

Declaro que possuo os bens e valores abaixo especificados:
DISCRIMINAÇÃO DOS BENS VALOR (R$)

	 E, por ser verdade, assinalei o(s) item(ns)  __________ da  presente 
declaração.

CORUMBÁ (MS) , 
______/______/________ ASSINATURA DO SERVIDOR

<#MS#8338#18#8339/>

COORDENADORIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

<#MS#8337#18#8338>

EDITAL Nº 01.03 DE 1º DE JULHO DE 2016
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO E MOVIMENTAÇÃO NA CARREIRA DOS 

INTEGRANTES DA GUARDA MUNICIPAL DE CORUMBÁ-MS

A Comissão de Avaliação de Desempenho e Movimentação na Carreira dos 
Integrantes da Guarda Municipal, referente ao ano de 2014, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria nº 01, de 05 de Março 
de 2015, ao qual designado pelo Comandante da Guarda Municipal de Corumbá 
- MS.

Considerando a Considerando o Parecer Jurídico Nº 323 de 15/06/2016 da 
Procuradora do Município Drª Virgínia Barros de Mello, referente ao Processo 
Nº 13992 de 29/04/216.

Considerando o acolhimento do Parecer Jurídico Nº 323/2016 pela Comissão 
de Movimentação na Carreira adotando medida a fim de adequar o processo de 
promoção ao entendimento jurídico exarado e consequentemente evitar dano 
ao erário municipal.

ESTABELECE:

I - As promoções dos servidores da carreira da Guarda Municipal, obedecerão 
aos critérios previstos na legislação vigente, bem como parecer jurídico da 
Procuradoria Geral do Município, ficando instituído os concorrentes aptos a 
movimentação horizontal - Anexo I e movimentação vertical - Anexo II.

II - Será assegurado aos integrantes da carreira da Guarda Municipal o direito de 
interpor recursos, desde que atenda os dispositivos elencados no Art. 12 Incisos 
I, II e III, prevista no Decreto Nº 723 de  16 de Dezembro de 2009 alterado pelo 
Decreto Nº 1232 de 30 de Julho de 2013.

III - O recurso deverá ser interposto exclusivamente pelo requerente, devidamente 
fundamentado, impreterivelmente, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a 
partir da data de publicação deste Edital.

a) O recurso deverá ser digitalizado ou manuscrito em duas vias, assinado e 
protocolado no Cartório Central da Guarda Municipal em horário de expediente, 
cabendo ao Comandante da Guarda Municipal a decisão do recurso no prazo 
de 05 (cinco) dias úteis;

b) O requerente deverá juntar ao recurso todos os documentos que possam 
facilitar a análise e compreensão de suas alegações, com razões que justifiquem 
a revisão, sob pena de não conhecimento;

c) Não serão aceitos recursos interpostos após o prazo estabelecido no Inciso VI 
deste Edital, bem como recursos interpostos via postal ou fac-símile, e-mail ou 
outro meio que não seja o especificado neste Edital;

d) O Formulário para a interposição de recurso está disponível no Anexo III deste 
Edital.

IV -  Os casos omissos serão apreciados pela Comissão de Avaliação 

DIOCORUMBÁ  

Edição Nº 967 • segunda-feira, 4 de Julho de 2016     

Página 18



de Desempenho e Movimentação na Carreira, Comandante da Guarda e 
Coordenador Municipal de Segurança Pública, observando as normas legais e 
regulamentares aplicáveis.  

Corumbá - MS, 1º de Julho de 2016.

_______________________________________________
GM 2ª Cat.  José Márcio Bandeira - Mat. 3445

Presidente da Comissão
Portaria Nº 01 de 05/03/2015

EDITAL Nº 01.03 DE 1º DE JULHO DE 2016
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO E MOVIMENTAÇÃO NA CARREIRA DOS 

INTEGRANTES DA GUARDA MUNICIPAL
ANEXO I

APTOS MOVIMENTAÇÃO HORINZONTAL DA LETRA “D” PARA LETRA “E” POR 
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO
ORDEM MAT. GUARDA 

MUNICIPAL
POSSE HOR. CRITERIO DE 

MOVIMENTAÇÃO
1 3704 Ramão Pereira 

da Costa
15/04/1991 D ANTIGUIDADE

APTOS MOVIMENTAÇÃO HORINZONTAL DA LETRA “C” PARA LETRA “D” POR 
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO
ORDEM MAT. GUARDA 

MUNICIPAL
POSSE HOR. CRITERIO DE 

MOVIMENTAÇÃO
1 3969 Antonio Marcos 

Damacena 
Rodrigues

20/08/1991 C ANTIGUIDADE

APTOS MOVIMENTAÇÃO HORINZONTAL DA LETRA “A” PARA LETRA “B” POR 
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO
ORDEM MAT. GUARDA 

MUNICIPAL
POSSE HOR. CRITERIO DE 

MOVIMENTAÇÃO
1 6085 Robson de 

Souza
01/04/2005 A ANTIGUIDADE

2 6283 Edmilson da 
Silva Cassiano

19/08/2005 A ANTIGUIDADE

3 6451 Joilson Correa 
Moraes

20/01/2006 A ANTIGUIDADE

4 3206 Claudia da Silva 
Barros de Mello

07/03/2007 A ANTIGUIDADE

5 6892 Ewerton da Silva 
Campos

03/03/2008 A ANTIGUIDADE/ 
MERECIMENTO

6 6832 Carlos Alberto da 
Costa

03/03/2008 A ANTIGUIDADE

7 6845 Felipe Castilho 
da Silva

03/03/2008 A ANTIGUIDADE

8 5995 Moisés Thiago 
Oliveira de 
Assunção

05/08/2008 A ANTIGUIDADE

9 5532 Dejair Vargas 
Nero

05/08/2008 A ANTIGUIDADE

10 6778 Flavio Henrique 
Silva de Jesus

10/11/2008 A ANTIGUIDADE

11 6842 André Luiz Ortiz 
Carneiro

10/11/2008 A ANTIGUIDADE

12 6941 Rosiely Campos 
da Cunha

11/11/2008 A ANTIGUIDADE

13 6061 Rogério 
Francisco 
Vasques

10/02/2009 A ANTIGUIDADE

14 7092 Wagner de 
Souza Paredes

10/02/2009 A ANTIGUIDADE

15 7079 Alvaro Corrêa 
Claures

10/02/2009 A ANTIGUIDADE

16 7084 Josimar 
Justiniano 
Rodrigues

10/02/2009 A ANTIGUIDADE

17 7087 Otávio Júnior 
Mercado de 
Campos

10/02/2009 A ANTIGUIDADE

18 7436 Diego Vieira 
Bertini

28/09/2009 A ANTIGUIDADE

19 7453 Éder da 
Conceição

28/09/2009 A ANTIGUIDADE

20 7458 José Luiz Aquino 
da Silva Júnior

28/09/2009 A ANTIGUIDADE

21 7441 Ariel Lucas da 
Silva Costa

28/09/2009 A ANTIGUIDADE

EDITAL Nº 01.03 DE 1º DE JULHO DE 2016
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO E MOVIMENTAÇÃO NA CARREIRA DOS 

INTEGRANTES DA GUARDA MUNICIPAL
ANEXO II

APTOS A MOVIMENTAÇÃO VERTICAL DE 3ª CATEGORIA PARA 2ª CATEGORIA 
POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO
ORDEM MAT. GUARDA 

MUNICIPAL
POSSE CAT. CRITERIO DE MOVIMENTAÇÃO

1 3841 Antônio Jacinto 
Monteiro

06/03/1991 3ª ANTIGUIDADE

2 3704 Ramão Pereira 
da Costa

15/04/1991 3ª ANTIGUIDADE 

3 6029 Patricia Silvana 
Masqueda

01/04/2005 3ª ANTIGUIDADE 

4 6039 Luiz Carlos 
Rocha

01/04/2005 3ª ANTIGUIDADE 

5 6892 Ewerton da 
Silva Campos

03/03/2008 3ª ANTIGUIDADE/MERECIMENTO

6 6808 Eder Martins 
Alvarenga

03/03/2008 3ª ANTIGUIDADE 

7 5193 Alfredo 
Magalhães da 
Silva Filho

05/08/2008 3ª ANTIGUIDADE 

8 5540 Elves Prey 
Campos Flores

05/08/2008 3ª ANTIGUIDADE 

9 6778 Flavio Henrique 
Silva de Jesus

10/11/2008 3ª ANTIGUIDADE 

10 6842 André Luiz Ortiz 
Carneiro

10/11/2008 3ª ANTIGUIDADE 

11 7088 Robson Mendes 
da Cunha

10/02/2009 3ª ANTIGUIDADE 

12 6061 Rogério 
Francisco 
Vasques

10/02/2009 3ª ANTIGUIDADE 

13 7085 Marcel Luís 
Bazan

10/02/2009 3ª ANTIGUIDADE 

14 7080 Adriano 
Rodrigues de 
Oliveira

10/02/2009 3ª ANTIGUIDADE 

15 7092 Wagner de 
Souza Paredes

10/02/2009 3ª ANTIGUIDADE 

16 7079 Alvaro Corrêa 
Claures

10/02/2009 3ª ANTIGUIDADE 

17 7430 João Ivo da 
Costa Filho

28/09/2009 3ª ANTIGUIDADE/MERECIMENTO

18 7434 Rodrigo 
Trindade da 
Silva

28/09/2009 3ª ANTIGUIDADE 

19 7436 Diego Vieira 
Bertini

28/09/2009 3ª ANTIGUIDADE 

EDITAL Nº 01.03 DE 1º DE JULHO DE 2016
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO E MOVIMENTAÇÃO NA CARREIRA DOS 

INTEGRANTES DA GUARDA MUNICIPAL
ANEXO III

FORMULÁRIO PARA A INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA A 
AVALIAÇÃO PARA MOVIMENTAÇÃO NA CARREIRA DA GUARDA 

MUNICIPAL
RECURSO Nº ______/2016

SOLICITAÇÃO
Corumbá - MS, _____ de ___________________ de 2016.

Ao Sr. Johny Carmo Canavarros da Neves
Comandante da Guarda Municipal de Corumbá - MS

Do GM _______________________________________________ Mat. 

Edição Nº 967 • segunda-feira, 4 de Julho de 2016     

Página 19

DIOCORUMBÁ  



__________

Senhor Comandante,

Como integrante do quadro de servidores da Guarda Municipal, SOLICITO a 
revisão da minha situação quanto à Avaliação para Movimentação na Carreira 
da Guarda Municipal, conforme especificações inclusas.

________________________________________________
Assinatura do Recorrente

INSTRUÇÕES
O candidato deverá:
Entregar dois conjuntos idênticos de recursos (original e cópia), sendo que cada 
conjunto deverá ter todos os recursos e apenas uma capa.
Os recorrentes deverão juntar aos recursos todos os documentos que possam 
facilitar a análise e compreensão de suas alegações.
Identificar-se apenas na capa de cada um dos dois conjuntos.
Apresentar argumentação lógica e consistente.
Atenção! O desrespeito aqualquer uma das instruções acima resultará no 
indeferimento do recurso.

RECEBIDO EM: ______ /____/ 2016, às ___h____min.

___________________________________________
Responsável pelo Cartório Central - GMC

FORMULARIO DE RECURSO
RECURSO Nº _____2016
        [    ]
[    ]

[    ]

 CONTRA EXCLUSÃO DO NOME NA RELAÇÃO DE 
CONCORRENTES À PROMOÇÃO
CONTRA A CONTAGEM DOS PONTOS E DO CONCEITO 
OBTIDO NO BOLETIM DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO
CONTRA A PRETERIÇÃO NA PROMOÇÃO

JUSTIFICATIVA DO CANDIDATO
(Se necessário, use o verso.)
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
________________________

 Recebido em: ______ /_____/ 2016, às ___ h ___ min.

_______________________________________________
Responsável pelo Cartório Central - GMC

<#MS#8337#20#8338/>

diocorumbá

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 
CORUMBÁ

MATO GROSSO DO SUL

do.corumba.ms.gov.br

Prefeitura Municipal de Corumbá

DIOCORUMBÁ  

Edição Nº 967 • segunda-feira, 4 de Julho de 2016     

Página 20


	PARTE I - PODER EXECUTIVO
	BOLETIM DE LICITAÇÃO
	ANEXO DE BALANÇO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
	PORTARIA
	APOSTILA

	COORDENADORIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA


